

# ValuingTools

Teaser

Transportes rodoviários de mercadorias

## Soluções fiáveis para transporte e gestão de resíduos

Eficiência e responsabilidade na recolha e entrega de contentores

Enterprise value	+ 430,000 €
Excesso de caixa	+ 58,000 €
Equity value	= 488,000 €
Múltiplo EBITDA 2024	2.7x



Com mais de duas décadas de experiência, esta empresa portuguesa atua no setor dos transportes rodoviários de mercadorias, com especial enfoque na gestão e movimentação de resíduos de construção e sucatas. Disponibiliza serviços de aluguer, entrega e recolha de contentores, assegurando a sua deposição em centros de tratamento especializados. Com uma operação consolidada e meios próprios de transporte, oferece uma resposta ágil e profissional às exigências do mercado.

**Compromisso ambiental e operacional ao serviço da eficiência.**



## Demonstração de resultados histórico (€)

	2021H	2022H	2023H	2024H
<b>Volume de negócios</b>	<b>327,536</b>	<b>339,372</b>	<b>413,272</b>	<b>459,622</b>
<i>crescimento (%)</i>	<i>n/a</i>	<i>3.6%</i>	<i>21.8%</i>	<i>11.2%</i>
CMVMCs	-10,948	-3,829	-3,829	-2,043
Margem bruta	316,588	335,543	409,443	457,579
<i>Margem bruta %</i>	<i>96.7%</i>	<i>98.9%</i>	<i>99.1%</i>	<i>99.6%</i>
Subsídios à exploração	0	224	0	370
Gastos com pessoal	-112,936	-118,753	-119,943	-132,095
Fornecimentos e serviços externos	-140,755	-155,945	-183,751	-166,604
Outras receitas operacionais	5,365	1,110	1,964	3,655
Outras despesas operacionais	-8,456	-6,288	-3,352	-2,996
<b>EBITDA</b>	<b>59,805</b>	<b>55,890</b>	<b>104,361</b>	<b>159,910</b>
<i>Margem EBITDA %</i>	<i>18.3%</i>	<i>16.5%</i>	<i>25.3%</i>	<i>34.8%</i>
Custo com depreciação e amortização	-16,705	-12,500	-12,491	-5,609
<b>EBIT</b>	<b>43,101</b>	<b>43,390</b>	<b>91,870</b>	<b>154,301</b>
<i>Margem EBIT %</i>	<i>13.2%</i>	<i>12.8%</i>	<i>22.2%</i>	<i>33.6%</i>

## Demonstração de resultados histórico (€)

	2021H	2022H	2023H	2024H
Despesas financeiras	-287	-519	-745	-568
EBT	42,813	42,870	91,125	153,733
<i>Margem EBT %</i>	<i>13.1%</i>	<i>12.6%</i>	<i>22.0%</i>	<i>33.4%</i>
Imposto sobre rendimento	-9,633	-9,646	-9,727	-14,000
<b>Lucro Líquido</b>	<b>33,180</b>	<b>33,225</b>	<b>81,397</b>	<b>139,733</b>
<i>Margem Resultado líquido %</i>	<i>10.1%</i>	<i>9.8%</i>	<i>19.7%</i>	<i>30.4%</i>

## Balanço histórico (€)

	2021H	2022H	2023H	2024H
Caixa e equivalentes	69,777	50,931	37,456	77,572
Investimentos curto prazo	0	630	0	0
Clientes	53,046	36,838	38,976	65,123
Estado e outros entes públicos	1,273	3,330	2,846	6,178
Acréscimos e diferimentos	2,487	1,550	2,204	3,813
Outras contas a receber	0	0	0	6,099
<b>Total de ativos correntes</b>	<b>126,584</b>	<b>93,280</b>	<b>81,482</b>	<b>158,785</b>
Ativos fixos operacionais	30,132	15,495	22,412	97,798
Investimentos longo prazo	608	815	889	889
<b>Total de ativos não correntes</b>	<b>30,740</b>	<b>16,310</b>	<b>23,301</b>	<b>98,687</b>
<b>Total de ativos</b>	<b>157,324</b>	<b>109,589</b>	<b>104,783</b>	<b>257,472</b>
Fornecedores	12,304	8,865	19,503	85,719
Dívida curto prazo	0	0	10,438	13,921
Estado e outros entes públicos	2,114	2,371	0	11,478
Acréscimos e diferimentos	76,132	29,546	14,566	42,569

## Balanço histórico (€)

	2021H	2022H	2023H	2024H
Total de passivo corrente	90,549	40,781	44,507	153,686
Dívida longo prazo	6,667	15,215	0	5,387
Total de passivo não corrente	6,667	15,215	0	5,387
Total de passivos	97,216	55,996	44,507	159,073
Capital social	125,000	125,000	125,000	125,000
Resultados transitados	-100,633	-108,540	-150,030	-171,680
Outros instrumentos de capital próprio	2,562	3,909	3,909	5,347
Resultado líquido	33,180	33,225	81,397	139,733
Total de capital próprio	60,109	53,593	60,276	98,399
Total passivo e capital próprio	157,324	109,589	104,783	257,472

## Demonstração de fluxos de caixa histórica (€)

	2021H	2022H	2023H	2024H
Resultado líquido	33,180	33,225	81,397	139,733
( + ) Custo com depreciação e amortização	16,705	12,500	12,491	5,609
Δ Fundo de maneo líquido	n/a	-34,680	-9,020	68,509
<b>Fluxo de caixa operacional</b>	<b>49,885</b>	<b>11,045</b>	<b>84,869</b>	<b>213,851</b>
Δ Investimentos financeiros longo prazo	n/a	-207	-74	0
Δ Investimentos financeiros curto prazo	n/a	-630	630	0
CAPEX	n/a	2,138	-19,408	-80,995
<b>Fluxo de caixa após investimento</b>	<b>n/a</b>	<b>12,345</b>	<b>66,016</b>	<b>132,856</b>
Δ Dívida curto prazo	n/a	0	10,438	3,483
Δ Dívida longo prazo	n/a	8,549	-15,215	5,387
Δ Capital próprio	n/a	-39,740	-74,714	-101,609
<b>Fluxo de caixa após financiamento</b>	<b>n/a</b>	<b>-18,846</b>	<b>-13,475</b>	<b>40,116</b>
Saldo de caixa	69,777	50,931	37,456	77,572

